หลักทั่วไปเกี่ยวกับการกำหนดและการดำเนินนโยบายต่างประเทศ : นโยบายต่างประเทศ
ของไทย พ.ศ. 2493 ถึง พ.ศ. 2500 (ค.ศ. 1950-1957) โดยสังเขป

2.1 หลักทั่วไปเกี่ยวกับการกำหนดและการดำเนินนโยบายต่างประเทศ

2.1.1 พื้นฐานของนโยบายต่างประเทศ : ลักษณะและวัตถุประสงค์

นโยบายต่างประเทศ (foreign policy) อาจถือว่าเป็นแม่บทสำคัญในระบบความสัมพันธ์ระหว่างประเทศก็ได้ ทั้งนี้เพราะทุกประเทศในโลกไม่ว่าประเทศใหญ่หรือประเทศเล็ก

⁵⁴ สาธารณรัฐประชาชนจีน เริ่มการทำสงครามจิตวิทยากับประเทศสหรัฐอเมริกาตั้งแต่ปี ค.ศ. 1949 และกับสหภาพโซเวียตตั้งแต่ ค.ศ. 1962 เรื่อยมาจนปัจจุบัน โปรดดู ภิรมล ภาควิชาการ, เรื่องเดิม, หน้า 136.

นั้นเป็นประเทศที่ตนจะพึ่งพาอาศัยได้ไม่ว่าในยามสงบหรือยามสงคราม⁵⁵

2.2 ลักษณะทั่วไปของนโยบายต่างประเทศของไทยในระหว่างช่วงปี พ.ศ. 2493 ถึง พ.ศ. 2500 (ค.ศ. 1950 ถึง ค.ศ. 1957) โดยสังเขป

2.2.1 สภาวะการเมืองภายในประเทศโดยทั่วไปในสมัยรัฐบาลจอมพล ป. พิบูลสงคราม (พ.ศ. 2493 - 2500) ซึ่งมีผลต่อการดำเนินนโยบายต่างประเทศของไทย

แยกวิเคราะห์ได้ 2 ลักษณะ คือ

ก. ปัญหาและสภาวะการเมืองภายในโดยทั่วไป

ข. ภูมิอิทธิพลสำคัญที่มีบทบาททางการเมืองในช่วงระยะเวลาดังกล่าว

ก. ปัญหาและสภาวะการเมืองภายในโดยทั่วไป

ก่อนอื่นจะขอทบทวนประวัติศาสตร์การเมืองของไทยสักเล็กน้อย กล่าวคือ คงเป็นที่จำกันได้ว่าในวันที่ 8 พฤศจิกายน พ.ศ. 2490 (ค.ศ. 1947) คณะทหารบกของไทยได้ก่อการรัฐประหารขึ้นล้มรัฐบาลของพลเรือตรีถวัลย์ ธำรงนาวาสวัสดิ์ ลง ต่อมาในวันที่ 9 พฤศจิกายน วันรุ่งขึ้นก็มีประกาศแต่งตั้ง นายควง อภัยวงศ์ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ (พรรคฝ่ายค้าน) ซึ่งกำลังได้รับความนิยมจากประชาชนในเวลานั้นขึ้นเป็นนายกรัฐมนตรี ต่อมาในเดือนมกราคม พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) ก็ได้จัดให้มีการเลือกตั้งทั่วไปขึ้น ซึ่งภายหลังจากเลือกตั้งครั้งนี้ก็มีพระบรมราชโองการแต่งตั้งนายควง เป็นนายกรัฐมนตรีซ้ำอีกสมัยหนึ่ง ซึ่งอยู่ต่อมาอีกประมาณ 2 เดือน คือ ประมาณต้นเดือนเมษายน พ.ศ.

อยู่ในฐานะที่ค่อนข้างเสี่ยงต่อการไร้เสถียรภาพ แต่จอมพล ป. ก็พยายามแก้ไขและช่วยตนเองอย่างเต็มที่ในการเสริมสร้างฐานะอำนาจของตนให้เข้มแข็งขึ้นโดยวิธีการต่าง ๆ เช่น

(1) ให้ความร่วมมือกับสหรัฐอเมริกาในกิจการต่าง ๆ มากขึ้น โดยแสดงความเห็นใจ เช่น ส่งทหารไทยไปร่วมรบด้วยกันในสงครามเกาหลี (พ.ศ. 2493 หรือ ค.ศ. 1950) ซึ่งว่าที่จริงแล้วความสัมพันธ์ของทั้งสองประเทศ (ไทย - อเมริกา) ได้ผูกพันกันมากขึ้น เมื่อทั้งสองประเทศได้ตกลงทำสนธิสัญญาว่าด้วยความช่วยเหลือทางทหารโดยสหรัฐอเมริกาเป็นผู้ให้และไทยเป็นผู้รับลงนามเป็นครั้งแรกเมื่อ 17 ตุลาคม พ.ศ. 2493 (ค.ศ. 1950) และยังร่วมมือในองค์การ ส.ป.อ. ในปี พ.ศ. 2497⁶⁰ (ค.ศ. 1954) อีกด้วย

(2) สำหรับการเมืองภายในประเทศ จอมพล ป. ก็พยายามสร้างดุลถ่วงอำนาจระหว่างตำรวจกับทหาร มิให้ฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดมีอำนาจเหนือกว่าอีกฝ่ายหนึ่ง โดยที่จอมพล ป. พยายามสร้างตำรวจใหม่กำลังอำนาจที่เข้มแข็ง (โดยความร่วมมือขององค์การสืบราชการลับอเมริกัน ซึ่งผู้เชี่ยวชาญจะกล่าวถึงอีกครั้งในหัวข้อต่อไป) ไว้คานถ่วงอำนาจของฝ่ายทหารเมื่อคราวจำเป็น (จอมพล ป.

2495) และออกพระราชบัญญัติว่าด้วยการป้องกันการกระทำความอันเป็นคอมมิวนิสต์ พ.ศ. 2495 (พลตำรวจโทเผ่า เป็นผู้เสนอ) ซึ่งมีบทกำหนดโทษรุนแรงออกประกาศใช้อีกเมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน พ.ศ. 2495⁶²

อนึ่ง พระราชบัญญัติว่าด้วยการป้องกันการกระทำความอันเป็นคอมมิวนิสต์นี้ได้เคยถูกยกเลิกไปเมื่อปี พ.ศ. 2489 (ค.ศ. 1946) เป็นการเอาใจสหภาพโซเวียตเพื่อแลกกับเสียงสนับสนุนของสหภาพโซเวียตในการที่ประเทศไทยสมัครเข้าเป็นสมาชิกขององค์การสหประชาชาติ และการที่พระราชบัญญัติฉบับนี้ถูกยกเลิกไปตอนปี พ.ศ.

พิบูลสงคราม ในที่สุดซึ่งผู้เขียนจะกล่าวในรายละเอียดต่อไปในบทที่ 3

⁶⁴ นรนิติ เศรษฐบุตร และโกสินทร์ วงศ์สุววัฒน์, เรื่องเกม, หน้า 160 - 162.

⁶⁵ สุชิน ศันติกุล, เรื่องเกม, หน้า 65.

ข. กลุ่มอิทธิพลสำคัญที่มีบทบาททางการเมืองในช่วงระยะเวลาดังกล่าว
ช่วงเวลาดังแต่ปี พ.ศ. 2495 (ค.ศ. 1952) ปิ่รุ่งขึ้นหลังจากมีการรัฐประหารเงียม
(พ.ศ. 2494 หรือ ค.ศ. 1951) เป็นันมาจนถึง พ.ศ. 2500 (ค.ศ. 1957) นั้น สภาพการเมือง
ภายในของไทยมีลักษณะที่เรียกว่า "สามเสื่อครองเมือง" (Authoritarian Triumvirate
Rule) เพราะถูกครอบงำโดยการปกครองของ 3 บุคคลสำคัญ ซึ่งแยกออกเป็น 3 ฝ่ายด้วยกันคือ
พลตำรวจเอกเผ่า ศรียานนท์ คุมกำลังฝ่ายตำรวจพวกหนึ่ง พลเอกสฤษดิ์ ธนะรัชต์ ผู้นำฝ่ายทหาร
พวกหนึ่ง และจอมพล ป.

ครั้งที่ 10 ณ กรุงลอนดอน 3 พ.ค. 2508" พจนานุกรม (พระนคร: โรงพิมพ์อักษรสัมพันธ์, 2513), หน้า 132.

1949

ซึ่งมีความคิดแตกแยกในค่านิยมการออกเป็น 2 ค่ายใหญ่ด้วยกัน คือ สหรัฐอเมริกา ยึดอุดมการณ์เสรีประชาธิปไตยอยู่ฝ่ายหนึ่ง สหภาพโซเวียต และสาธารณรัฐประชาชนจีนซึ่งเข้ายึดครองจีนแผ่นดินใหญ่ไว้ได้ทั้งหมดในปี พ.ศ. 2492 (ค.ศ. 1949) และยึดมั่นในอุดมการณ์ของลัทธิคอมมิวนิสต์อยู่อีกฝ่ายหนึ่ง ค่ายฝ่ายตรงข้ามพยายามคุมเชิงซึ่งกันและกันอยู่ สภาพการเมืองระหว่างมหาอำนาจตั้งแต่หลังสงครามโลกครั้งที่สองเป็นต้นมา (ตั้งแต่ พ.ศ. 2493 ถึง พ.ศ. 2500) จึงมีลักษณะที่เรียกว่า "สงครามเย็น" (Cold War)

สำหรับสหรัฐอเมริกา มหาอำนาจฝ่ายโลกเสรีประชาธิปไตยนั้น เริ่มให้ความสนใจต่อภูมิภาคเอเชียอาคเนย์มาตั้งแต่สมัยรัฐบาลของประธานาธิบดีทรูแมน โดยมีนโยบายทั่วไปให้ความช่วยเหลือแก่ฝรั่งเศสในการทำสงครามอินโดจีนต่อสู้กับฝ่ายคอมมิวนิสต์เวียดนามตั้งแต่ปี พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948)⁷⁶ และต่อมาจึงได้เข้าไปร่วมสงครามในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ คือในเกาหลี ในปี พ.ศ. 2493 (ค.ศ. 1950) เพื่อต่อต้านการรุกรานของคอมมิวนิสต์เกาหลีเหนือต่อดินแดนเกาหลีใต้ที่ตกอยู่ และบทเรียนจากสงครามเกาหลีที่ฝังใจว่าคอมมิวนิสต์เป็นภัยคุกคามต่อความมั่นคงของประเทศผู้รักอิสระเสรีทั้งหลาย ทำให้สหรัฐอเมริกาในสมัยประธานาธิบดีคนต่อมาคือไอเซนฮาวร์ซึ่งเข้ารับตำแหน่งต่อจากทรูแมน ในปี พ.ศ. 2495 (ค.ศ. 1952) ต้องเปลี่ยนแปลงนโยบายใหม่ของสหรัฐอเมริกาต่อฝ่ายคอมมิวนิสต์ให้แข็งแกร่งขึ้น⁷⁷ โดยประกาศแนวนโยบายยับยั้งหรือสกัดกั้นการขยายอำนาจของฝ่ายคอมมิวนิสต์ (Containment Policy)

cit.

⁸⁷ Ibid.

๒. ผลกระทบที่มีต่อประเทศไทย

(1) ผลที่มีต่อการดำเนินนโยบายต่างประเทศของไทย

ผลกระทบจากสภาวะการเมืองระหว่างประเทศในภูมิภาคเอเชียอาคเนย์ ก็ได้กล่าวมาแล้ว ทำให้แนวนโยบายต่างประเทศของไทยเริ่มเข้าไปผูกพันกับค่ายตะวันตก โดยเฉพาะอย่างยิ่งสหรัฐอเมริกามากขึ้นทีละน้อยเรื่อยมาตั้งแต่ปลายปี พ.ศ. 2492 (ค.ศ. 1949) ซึ่งเป็นที่พวกคอมมิวนิสต์เข้าครอบครองผืนแผ่นดินใหญ่ของจีนไว้ได้ทั้งหมด พอต้นปี พ.ศ. 2493 (ค.ศ. 1950) ประมุขเดือนกุมภาพันธ์ นายฟิลลิป เจสซิป (Philip Jessup) อธิบดีกรมพิธีการทูตของสหรัฐอเมริกาได้เดินทางมาเยือนตะวันออกไกลเพื่อจัดการประชุมบรรษัททูตและเจ้าหน้าที่ของกระทรวงการต่างประเทศของสหรัฐอเมริกา ประจำเอเชียอาคเนย์ขึ้นที่กรุงเทพฯ เพื่อให้บรรษัททูตอเมริกันได้ทราบนโยบายของรัฐบาล เจสซิป ได้ออกแถลงการณ์ว่า คอมมิวนิสต์กำลังเตรียมการจะเข้าครอบครองเอเชียอาคเนย์⁸⁸ นอกจากนั้น เจสซิป ยังได้มีโอกาสเข้าเยี่ยมคำนับจอมพล ป.

⁸⁸ ฤ พร ณรงค์ชัย, "ไทยกับอินโดจีน : ป้องกันหรือบูรณาน" มหาสาร 117 (1 - 8 กันยายน, 2516), หน้า 24.

⁸⁹ นรนิติ เศรษฐบุตร และโกสินทร์ วงศ์สุววัฒน์, เรื่องเดิม, หน้า 168.

ไทยที่มีอยู่ในปี พ.ศ. 2494 (ค.ศ. 1951) ขึ้นเป็น 80,000 คน ในปี พ.ศ. 2497 (ค.ศ. 1954) โดยสหรัฐอเมริกาจะให้ความสนับสนุนในด้านการจัดหาอาหารด้วย⁹⁰

อย่างไรก็ดี ตลอดเวลานับตั้งแต่จีนคอมมิวนิสต์ (สาธารณรัฐประชาชนจีน) เข้าครอบครองแผ่นดินใหญ่เป็นต้นมา สหรัฐอเมริกามีอุดมการณ์ต่อต้านคอมมิวนิสต์อย่างมากมายู่ในขณะนั้นก็ได้พยายามกระตุ้นหรือเร้าให้รัฐบาลไทยตั้งกั๊กภัยคอมมิวนิสต์อยู่เสมอ โดยที่นายเอ็ดวิน สแตนตัน (Edwin Stanton) เอกอัครราชทูตสหรัฐอเมริกาประจำประเทศไทยขณะนั้น แม้จะไม่ค่อยชอบจอมพล ป. เป็นการส่วนตัวนักก็ตาม⁹¹ แต่สแตนตันก็พยายามเตือนจอมพล ป. ให้ระวังภัยจากนักศึกษา พวกปัญญาชน พระภิกษุสงฆ์ และนักเขียนหัวรุนแรงว่าพวกเหล่านี้กำลังช่วยคอมมิวนิสต์จึงยิ่งทำให้รัฐบาลไทยยิ่งกั๊กภัยคอมมิวนิสต์มากขึ้น⁹² ทั้งนี้เมื่อสงครามเกาหลีเกิดขึ้นในตอนปลายเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2493 (ค.ศ. 1950) รัฐบาลไทยจึงไม่รีรอที่จะส่งกำลังภาคพื้นดินประมาณ 4,000 คน และชาวอีก 40,000 เมตริกตัน มูลค่าประมาณ 87 ล้านดอลลาร์ ไปช่วยเกาหลี⁹³ โดยอ้างว่าปฏิบัติตามพันธกรณีในฐานะสมาชิกที่ดีขององค์การสหประชาชาติ มิใช่เป็นเรื่องความกั๊กภัยคอมมิวนิสต์

2498-2499) นั้นล้วนแล้วแต่เป็นผลมาจากความประทับใจในโครงสร้างและวิถีปฏิบัติในวิถีทางการเมืองแบบประชาธิปไตยซึ่งจอมพล ป. ได้ไปพบเห็นและจดจำแบบอย่างมาจากประเทศตะวันตกทั้งหลายในระหว่างเดินทางรอบโลกของเขาในปี พ.ศ. 2498 (ค.ศ. 1955)

⁹⁸ สุทธิ ทันทิกุล, เรื่องเกม, หน้า 65.

⁹⁹ Donald E. Nuechterlein, Thailand and The Struggle for Southeast Asia (Ithaca: Cornell University Press, 1965), pp. 129-130.

2) จอมพล ป. พิบูลสงคราม ยังต้องการหาคะแนนนิยมจากประชาชนให้กับตน ซึ่งนอกจากจะหวังผลในการหาเสียงเลือกตั้งในปี พ.ศ. 2500 (ค.ศ. 1957) แล้วยังต้องการที่จะลดอำนาจของคู่แข่งทางการเมืองภายในขณะนั้นอีก 2 คน คือ พลตำรวจเอกเผ่า ศรียานนท์ และพลเอกสฤษดิ์ ณะวัชร์ ๑๐๐

นอกจากปัจจัยภายใน 2 ประการนี้แล้ว อาจกล่าวได้ว่าปัจจัยภายในอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง เช่น บรรดาทัศนคติของพรรคการเมืองฝ่ายค้าน และพรรคฝ่ายซ้ายที่มีต่อแนวนโยบายต่างประเทศของไทยที่ผ่านคลายความตึงเครียดต่อสาธารณรัฐประชาชนจีนลงระหว่างปี พ.ศ. 2499 - 2500 (ค.ศ. 1956 - 1957) นั้นก็ดูเสมือนว่าเป็นไปในทำนองสนับสนุนท่าทีของรัฐบาลไทยในการครั้งนี้ด้วย กล่าวคือ

นายควง อภัยวงศ์ หัวหน้าพรรคฝ่ายค้านสำคัญซึ่งประชาธิปไตย ได้ให้ทัศนะ (ในระหว่างออกหาเสียงเลือกตั้ง) เกี่ยวกับความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับสาธารณรัฐประชาชนจีนว่า เห็นด้วยกับจอมพล ป.

¹⁰⁰Corrine Phuangkasem, Op. cit., p. 27.

¹⁰¹D. Insor, Thailand: A Political, Social, and Economic Analysis (London: George Allen & Unwin Ltd, 1963), p. 85.

ในปี พ.ศ. 2500 (ค.ศ. 1957) พรรคเสรีชนของนายเทพ โชติพันธุ์ ได้ประกาศคัดค้านและต่อต้านการที่รัฐบาลไทยดำเนินนโยบายต่างประเทศสัมพันธ์กับตะวันตก (สหรัฐอเมริกา) มากจนเกินไป โดยเฉพาะอย่างยิ่งการเป็นภาคีผูกพันในองค์การ ส.ป.อ.